
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 193 (XXXVII) — Nr. 930 Joi, 9 octombrie 2025

S U M A R

Nr. Pagina Nr. Pagina

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

5.249. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala 

Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț.... 2–3

5.250. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic 

Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj .... 3–4

5.251. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării unității de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist 

„Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj .... 4

5.252. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din

județul Suceava ........................................................ 5

5.253. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Militară de

Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” 

din municipiul Pitești, județul Argeș .......................... 6–7

5.410. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul 

Popești-Leordeni, județul Ilfov .................................... 7–8

5.416. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară 

„GreenKid” din municipiul Brașov, județul Brașov ...... 8–9

5.417. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Școala

Națională de Gaz” Mediaș din municipiul Mediaș, 

județul Sibiu................................................................ 9–10

5.418. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala

Profesională Daneți din comuna Daneți, județul Dolj .... 10–11

5.624. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

Montessori Transilvania din municipiul Cluj-Napoca, 

județul Cluj.................................................................. 11–12

5.628. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării unității de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” 

din municipiul București, sectorul 1 ............................ 12–13

5.630. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea acreditării unității de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Lindenblute — 

Floare de Tei” din municipiul București, sectorul 1 .... 13–14

5.631. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

desființarea unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița „Gan Eden” din municipiul 

București .................................................................... 14

5.632. — Ordin al ministrului educației și cercetării privind

desființarea unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu program normal și program

prelungit „Little Oaks Academy” din municipiul 

București .................................................................... 15

5.635. — Ordin al ministrului educației și cercetării  privind

acordarea acreditării unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială „Arkedo” 

din municipiul București, sectorul 1 ............................ 15–16



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 19.06.2025;

— Referatului de aprobare nr. 4.706 din 23.06.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială Comuna Ion

Creangă din județul Neamț pentru nivelul de învățământ „antepreșcolar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „program

normal”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

2

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Comuna Ion Creangă, cu sediul în str. I.C. Brătianu nr. 91,

comuna Ion Creangă, județul Neamț, pentru structura arondată

Grădinița cu program normal Stejaru, cu sediul în str. Preot

Moraru nr. 10, satul Stejaru, comuna Ion Creangă, județul

Neamț, pentru nivelul de învățământ „antepreșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program normal”,

începând cu anul școlar 2025-2026.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț

funcționează cu următoarele structuri arondate:

a) Școala Primară Averești, cu sediul în str. Oancea Averescu

nr. 59, satul Averești, comuna Ion Creangă, județul Neamț;

b) Școala Primară Recea, cu sediul în Str. Siretului nr. 63,

satul Recea, comuna Ion Creangă, județul Neamț;

c) Grădinița cu program normal Stejaru, cu sediul în str. Preot

Moraru nr. 10, satul Stejaru, comuna Ion Creangă, județul Neamț.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

Comuna Ion Creangă din județul Neamț calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ, limba de

predare și forma de învățământ menționate la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț este

persoană juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț are

capacitatea maximă totală de școlarizare de 68 de formațiuni de

studiu/2 schimburi (maximum 38 de formațiuni de studiu/

schimbul 1 și maximum 30 de formațiuni de studiu/schimbul 2),

după cum urmează:

a) capacitatea maximă de școlarizare în sediul din str. I. C.

Brătianu nr. 91, comuna Ion Creangă, județul Neamț, este

de 45 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 24 de

formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 21 de formațiuni de

studiu/schimbul 2);

b) capacitatea maximă de școlarizare în sediul din str. Preot

Moraru nr. 10, satul Stejaru, comuna Ion Creangă, județul

Neamț, este de 3 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum

3 formațiuni de studiu/schimbul 1);

c) capacitatea maximă de școlarizare în sediul din

str. Oancea Averescu nr. 59, satul Averești, comuna Ion

Creangă, județul Neamț, este de 9 formațiuni de  studiu/

2 schimburi (maximum 5 formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 4 formațiuni de studiu/schimbul 2);

d) Capacitatea maximă de școlarizare în sediul din

Str. Siretului nr. 63, satul Recea, comuna Ion Creangă, județul

Neamț, este de 11 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum

6 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum 5 formațiuni de

studiu/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț are

următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „antepreșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program normal”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Neamț, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț este



monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și

Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Neamț în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială Comuna Ion Creangă din județul Neamț,

Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean

Neamț și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

3

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 august 2025.

Nr. 5.249.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teologic Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 22.05.2025;

— Referatului de aprobare nr. 4.045 din 27.05.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Penticostal Zalău din

municipiul Zalău, județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „vocațională”, profilul „teologic”, specializarea „teologie

penticostală”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic

Penticostal Zalău, cu sediul în str. Simion Bărnuțiu nr. 51,

municipiul Zalău, județul Sălaj, pentru nivelul de învățământ

„liceal”, filiera „vocațională”, profilul „teologic”, specializarea

„teologie penticostală”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu anul școlar 2025-2026.

(2) Prezentul ordin reprezintă actul de înființare al unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Penticostal

Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Penticostal

Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ, filiera,

profilul, specializarea, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teologic Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul

Sălaj, este persoană juridică de drept public, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege.

(2) Capacitatea maximă de școlarizare a unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Penticostal

Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj, este de 8 formațiuni de

studiu/2 schimburi (maximum 4 formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 4 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teologic Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul

Sălaj, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, filiera, profilul,

specializarea, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Sălaj, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul Sălaj,

este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și



Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Sălaj, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Primăria Municipiului Zalău, în calitate de persoană

juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Teologic Penticostal Zalău din municipiul Zalău, județul

Sălaj, Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar

Județean Sălaj și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

4

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 august 2025.

Nr. 5.250.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar de stat 

Liceul Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.836/2018 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 19 iunie 2017-20 aprilie 2018;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 19.06.2025; 

— Referatului de aprobare nr. 4.757 din 23.06.2025 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru nivelul de învățământ

„primar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist „Maranatha”, cu

sediul în str. Mehedinți nr. 80A, municipiul Cluj-Napoca, județul

Cluj, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2025-2026.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Capacitatea maximă de școlarizare a unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Teologic Adventist

„Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, este de 30 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 17 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 13 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 4. — Personalul didactic și personalul administrativ din

unitatea de învățământ preuniversitar de stat autorizată Liceul

Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, angajat conform prevederilor legii pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, se

preia la unitatea de învățământ preuniversitar de stat acreditată

Liceul Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul

Cluj-Napoca, județul Cluj.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar Județean Cluj, în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2029-2030.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Teologic Adventist „Maranatha” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar Județean Cluj duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 august 2025.

Nr. 5.251.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din județul Suceava

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 22.05.2025;

— Referatului de aprobare nr. 4.050 din 27.05.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională Specială

Câmpulung Moldovenesc din județul Suceava pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (învățământ special), limba de predare

„română”, forma de învățământ „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

5

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională

Specială Câmpulung Moldovenesc, cu sediul în str. Ciprian

Porumbescu nr. 28, municipiul Câmpulung Moldovenesc, județul

Suceava, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (învățământ

special), limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”, începând cu anul școlar 2025-2026.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională

Specială Câmpulung Moldovenesc din județul Suceava calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din

județul Suceava este persoană juridică de drept public, parte a

sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

(2) Capacitatea maximă de școlarizare a unității de învățământ

preuniversitar de stat Școala Profesională Specială Câmpulung

Moldovenesc din județul Suceava este de 31 de formațiuni de

studiu/2 schimburi (maximum 23 de formațiuni de studiu/schimbul 1

și maximum 8 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din

județul Suceava are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (învățământ

special), limba de predare „română”, forma de învățământ

„program prelungit”;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Suceava, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din

județul Suceava este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul

Școlar Județean Suceava, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Specială Câmpulung Moldovenesc din

județul Suceava, Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul

Școlar Județean Suceava și Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 august 2025.

Nr. 5.252.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” 

din municipiul Pitești, județul Argeș

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.458 din 21.07.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Militară de Maiștri Militari și

Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” din municipiul Pitești, județul Argeș, pentru nivelul de învățământ „postliceal”, domeniul

„securitate și apărare/forțe armate”, calificările profesionale „maistru militar de artilerie și rachete”, „maistru militar de tancuri”,

„maistru militar de sprijin logistic-auto”, „maistru militar de geniu”, „maistru militar de apărare chimică, biologică, radiologică și

nucleară”, „maistru militar de sprijin logistic-intendență”, „subofițer de infanterie”, „subofițer de tancuri”, „subofițer de artilerie și

rachete”, „subofițer de geniu”, „subofițer de apărare chimică, biologică, radiologică și nucleară”, „subofițer de poliție militară”,

„subofițer de sprijin logistic-auto”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

6

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Militară de Maiștri

Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I”, cu sediul în

str. Trivale nr. 16, municipiul Pitești, județul Argeș, pentru nivelul de

învățământ „postliceal”, domeniul „securitate și apărare/forțe

armate”, calificările profesionale „maistru militar de artilerie și

rachete”, „maistru militar de tancuri”, „maistru militar de sprijin

logistic-auto”, „maistru militar de geniu”, „maistru militar de apărare

chimică, biologică, radiologică și nucleară”, „maistru militar de sprijin

logistic-intendență”, „subofițer de infanterie”, „subofițer de tancuri”,

„subofițer de artilerie și rachete”, „subofițer de geniu”, „subofițer de

apărare chimică, biologică, radiologică și nucleară”, „subofițer de

poliție militară”, „subofițer de sprijin logistic-auto”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2025-2026.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Militară de Maiștri

Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” din municipiul

Pitești, județul Argeș, calitatea de furnizor de educație, respectiv

dreptul de organizare și desfășurare a procesului de învățământ

pentru nivelul de învățământ, domeniul, calificările profesionale,

limba de predare și forma de învățământ menționate la art. 1. 

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I” din municipiul Pitești, județul Argeș, este persoană

juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

(2) Capacitatea maximă de școlarizare a unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Militară de Maiștri

Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre „Basarab I” din municipiul

Pitești, județul Argeș, este de 40 de formațiuni de studiu/

1 schimb (maximum 40 de formațiuni de studiu/schimbul 1).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I” din municipiul Pitești, județul Argeș, are următoarele

obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, domeniul și calificările

profesionale menționate la art. 1;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Argeș, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I” din municipiul Pitești, județul Argeș, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și

Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Argeș, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.



Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Militară de Maiștri Militari și Subofițeri a Forțelor Terestre

„Basarab I” din municipiul Pitești, județul Argeș, Ministerul

Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean Argeș și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

7

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 11 august 2025.

Nr. 5.253.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.483 din 21.07.2025 pentru aprobarea proiectului de ordin al ministrului educației și

cercetării privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

„Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov, pentru nivelurile de învățământ „antepreșcolar” și „preșcolar”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”, respectiv nivelurile de învățământ „primar” și „gimnazial”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială

„Prof. Gheorghe Costaforu”, cu sediul în str. Drumul Fermei

nr. 32, orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov, pentru nivelurile de

învățământ „antepreșcolar” și „preșcolar”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „program prelungit”, respectiv

nivelurile de învățământ „primar” și „gimnazial”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2025-2026.

(2) Prezentul ordin reprezintă actul de înființare al unității de

învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Prof.

Gheorghe Costaforu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Prof.

Gheorghe Costaforu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov,

calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare

și desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelurile de

învățământ, limba de predare și formele de învățământ

menționate la art. 1 alin. (1). 

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul

Popești-Leordeni, județul Ilfov, este persoană juridică de drept

public, parte a sistemului național de învățământ, beneficiază

de toate drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Școala

Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul

Popești-Leordeni, județul Ilfov, are capacitatea maximă de

școlarizare de 82 de formațiuni de studiu/2 schimburi

(maximum 49 de formațiuni de studiu/schimbul 1 și

maximum 33 de formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul

Popești-Leordeni, județul Ilfov, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1 alin. (1),

cu respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelurile de învățământ, limba de predare și

formele de învățământ menționate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Ilfov, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe Costaforu” din orașul

Popești-Leordeni, județul Ilfov, este monitorizată și controlată



periodic de Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar și de

Inspectoratul Școlar Județean Ilfov în vederea verificării

respectării standardelor care au stat la baza acordării autorizației

de funcționare provizorie.

Art. 6. — Primăria Orașului Popești-Leordeni, în calitate de

persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ

preuniversitar de stat Școala Gimnazială „Prof. Gheorghe

Costaforu” din orașul Popești-Leordeni, județul Ilfov, Ministerul

Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean Ilfov și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

8

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 august 2025.

Nr. 5.410.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „GreenKid” din municipiul Brașov, județul Brașov

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.464 din 21.07.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „GreenKid” din

municipiul Brașov, județul Brașov, pentru nivelul de învățământ „primar”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu

frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„GreenKid”, cu sediul în str. N.D. Cocea nr. 12, municipiul

Brașov, județul Brașov, pentru nivelul de învățământ „primar”,

limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență

(zi)”, începând cu anul școlar 2025-2026.

(2) Prezentul ordin reprezintă actul de înființare al unității de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „GreenKid”,

cu sediul în str. N.D. Cocea nr. 12, municipiul Brașov, județul

Brașov.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„GreenKid” din municipiul Brașov, județul Brașov, calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1 alin. (1). 

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „GreenKid” din municipiul Brașov, județul

Brașov, autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și utilitate publică, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege.

(2) Capacitatea maximă de școlarizare a unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „GreenKid” este

de 17 formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 11 formațiuni

de studiu/schimbul 1 și maximum 6 formațiuni/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „GreenKid” din municipiul Brașov, județul

Brașov, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1

alin. (1), cu respectarea prevederilor Legii învățământului

preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările

ulterioare, precum și a tuturor celorlalte reglementări legale în

vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, limba de predare și forma

de învățământ menționate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean



Brașov, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „GreenKid” din municipiul Brașov, județul

Brașov, este monitorizată și controlată periodic de Ministerul

Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar

Județean Brașov, în vederea verificării respectării standardelor

care au stat la baza acordării autorizației de funcționare

provizorie.

Art. 6. — Asociația GreenKid, în calitate de persoană juridică

inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „GreenKid” din municipiul Brașov, județul

Brașov, Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar

Județean Brașov și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

9

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 august 2025.

Nr. 5.416.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul Mediaș, județul Sibiu

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.493 din 21.07.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Școala Națională de Gaz”

Mediaș din municipiul Mediaș, județul Sibiu, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul „real”, specializarea

„științe ale naturii”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, respectiv profilul „umanist”, specializarea

„științe sociale”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Școala

Națională de Gaz” Mediaș, cu sediul principal în Str. Metanului

nr. 1, municipiul Mediaș, județul Sibiu, și sediul secundar în

str. Andrei Șaguna nr. 9, municipiul Mediaș, județul Sibiu, pentru

nivelul de învățământ „liceal”, filiera „teoretică”, profilul „real”,

specializarea „științe ale naturii”, limba de predare „română”,

forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, respectiv profilul

„umanist”, specializarea „științe sociale”, limba de predare

„română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu

anul școlar 2025-2026.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Colegiul „Școala Națională

de Gaz” Mediaș din municipiul Mediaș, județul Sibiu, calitatea

de furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ pentru nivelul de

învățământ, filiera, profilurile, specializările, limba de predare și

forma de învățământ menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul

Mediaș, județul Sibiu, este persoană juridică de drept public,

parte a sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Colegiul

„Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul Mediaș, județul

Sibiu, are capacitatea maximă totală de școlarizare de 76 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 38 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 38 de formațiuni de studiu/

schimbul 2) după cum urmează׃

a) în sediul din Str. Metanului nr. 1, municipiul Mediaș, județul

Sibiu, capacitatea maximă de școlarizare este de 54 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 27 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 27 de formațiuni de

studiu/schimbul 2);

b) în sediul din str. Andrei Șaguna nr. 9, municipiul Mediaș,

județul Sibiu, capacitatea maximă de școlarizare este de 22 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 11 formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 11 formațiuni de studiu/schimbul 2).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul

Mediaș, județul Sibiu, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 



b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, filiera, profilurile,

specializările, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean

Sibiu, va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor

prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul

Mediaș, județul Sibiu, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul

Școlar Județean Sibiu, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acordării autorizației de

funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul „Școala Națională de Gaz” Mediaș din municipiul

Mediaș, județul Sibiu, Ministerul Educației și Cercetării,

Inspectoratul Școlar Județean Sibiu și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

10

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 august 2025.

Nr. 5.417.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Daneți din comuna Daneți, județul Dolj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Referatului de aprobare nr. 5.477 din 21.07.2025 pentru proiectul de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională Daneți din comuna

Daneți, județul Dolj, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „tehnologică”, profilul „resurse naturale și protecția mediului”,

domeniul pregătirii de bază „agricultură”, calificarea profesională „tehnician în agricultură”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională

Daneți, cu sediul în Str. Târgului nr. 2, comuna Daneți, județul

Dolj, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „tehnologică”,

profilul „resurse naturale și protecția mediului”, domeniul pregătirii

de bază „agricultură”, calificarea profesională „tehnician în

agricultură”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu

frecvență (zi)”, începând cu anul școlar 2025-2026.

(2) Începând cu anul școlar 2025-2026, Școala Profesională

Daneți din comuna Daneți, județul Dolj, se va numi Liceul

Tehnologic Daneți din comuna Daneți, județul Dolj.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar de stat Școala Profesională Daneți

din comuna Daneți, județul Dolj, calitatea de furnizor de

educație, respectiv dreptul de organizare și desfășurare a

procesului de învățământ pentru nivelul de învățământ, filiera,

profilul, domeniul pregătirii de bază, calificarea profesională,

limba de predare și forma de învățământ menționate la art. 1

alin. (1). 

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic Daneți din comuna Daneți, județul Dolj, este

persoană juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege.

(2) Capacitatea maximă de școlarizare a unității de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Daneți din

comuna Daneți, județul Dolj, este de 31 de formațiuni de studiu/

1 schimb (maximum 31 de formațiuni de studiu/schimbul 1).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic Daneți din comuna Daneți, județul Dolj, are

următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar



nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, filiera, profilul, domeniul

pregătirii de bază, calificarea profesională, limba de predare și

forma de învățământ menționate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Dolj,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Daneți din comuna Daneți, județul Dolj, este

monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației și

Cercetării, Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar Județean

Dolj, în vederea verificării respectării standardelor care au stat

la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Școala Profesională Daneți din comuna Daneți, județul Dolj,

Ministerul Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean

Dolj și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

11

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 august 2025.

Nr. 5.418.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară Montessori Transilvania din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.911/2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Cosmic

Montessori” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.103/2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Cosmic

Montessori” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.095/2023 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie Asociației „Cosmic

Montessori” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 3.699/2024 privind extinderea activității Asociației „Cosmic Montessori” pentru unitatea

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 5 din 22.05.2025;

— Referatului de aprobare nr. 4.075 din 27.05.2025 a proiectului de ordin al ministrului educației și cercetării privind

acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Montessori

Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, pentru nivelul de învățământ „antepreșcolar”, alternativa educațională

Montessori, forma de învățământ „program prelungit”, limba de predare „română”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — (1) Se acordă autorizația de funcționare provizorie

unității de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori Transilvania”, cu sediul principal în str. Decebal

nr. 79, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, respectiv sediul

secundar în str. Tiberiu Popoviciu nr. 6, municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, pentru nivelul de învățământ „antepreșcolar”,

alternativa educațională Montessori, forma de învățământ

„program prelungit”, limba de predare „română”, începând cu

anul școlar 2025-2026.

(2) Formațiunile de studiu pentru nivelul „antepreșcolar”,

alternativa educațională Montessori, forma de învățământ

„program prelungit”, limba de predare „română”, se școlarizează în

sediul din str. Decebal nr. 79, municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj. 



Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă unității

de învățământ preuniversitar particular Școala Primară

„Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul

Cluj, calitatea de furnizor de educație, respectiv dreptul de

organizare și desfășurare a procesului de învățământ pentru

nivelul de învățământ, limba de predare și forma de învățământ

menționate la art. 1 alin. (1).

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară Montessori Transilvania din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, autorizată potrivit dispozițiilor art. 1, este

persoană juridică de drept privat și utilitate publică, parte a

sistemului național de învățământ, beneficiază de toate

drepturile și are obligațiile prevăzute de lege.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala

Primară „Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca,

județul Cluj, are capacitatea maximă de școlarizare de

10 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 10 formațiuni de

studiu/schimbul 1).

Art. 4. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, are următoarele obligații: 

a) de a angaja personal didactic și administrativ pentru

formațiunile de studiu școlarizate conform dispozițiilor art. 1, cu

respectarea prevederilor Legii învățământului preuniversitar

nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare, precum

și a tuturor celorlalte reglementări legale în vigoare; 

b) de a solicita acreditarea în termen de maximum doi ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ, limba de predare și forma

de învățământ menționate la art. 1 alin. (1);

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual de

evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitate.aracip.eu).

(2) Proprietarul imobilului de la adresa menționată, în care

se desfășoară activitățile de învățământ, are obligația de a

asigura condițiile de funcționare, inclusiv obținerea și menținerea

autorizației sanitare și a autorizației de securitate la incendiu.

(3) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar Județean Cluj,

va monitoriza punerea în aplicare a prevederilor prezentului ordin.

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Montessori Transilvania” din municipiul Cluj-

Napoca, județul Cluj, este monitorizată și controlată periodic de

Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română de Asigurare a

Calității în Învățământul Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar

Județean Cluj în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 6. — Asociația „Cosmic Montessori”, în calitate de

persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Montessori

Transilvania” din municipiul Cluj-Napoca, județul Cluj, Ministerul

Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar Județean Cluj și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 7. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

12

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.624.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar de stat Colegiul Tehnic 

„Dinicu Golescu” din municipiul București, sectorul 1

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.486/2019 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

nivelurile de învățământ, specializările și calificările profesionale ale unităților de învățământ preuniversitar de stat evaluate în

perioada 28 martie-7 iunie 2019;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 19.06.2025; 

— Referatului de aprobare nr. 4.784 din 23.06.2025 privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar de

stat Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” din municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera „vocațională”,

profilul „sportiv”, specializarea „instructor sportiv fotbal”, limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență (zi)”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare, 

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar de stat Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu”, cu

sediul în str. Calea Giulești nr. 10, municipiul București,

sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „liceal”, filiera

„vocațională”, profilul „sportiv”, specializarea „instructor

sportiv fotbal”, limba de predare „română”, forma de

învățământ „cu frecvență (zi)”, începând cu anul

școlar 2025-2026. 



Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” din municipiul București,

sectorul 1, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept public, parte a sistemului național de

învățământ beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Personalul didactic și administrativ din unitatea de

învățământ preuniversitar de stat autorizată Colegiul Tehnic

„Dinicu Golescu” din municipiul București, sectorul 1, angajat

conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform prevederilor art. 1, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar de stat acreditată Colegiul Tehnic

„Dinicu Golescu” din municipiul București, sectorul 1.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” din municipiul București,

sectorul 1, are capacitatea maximă de școlarizare de 44 de

formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 22 de formațiuni de

studiu/schimbul 1 și maximum 22 de formațiuni de

studiu/schimbul 2).

Art. 5. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” din municipiul București,

sectorul 1, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2029-2030.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Colegiul Tehnic „Dinicu Golescu” din municipiul București,

sectorul 1, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar al Municipiului București duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

13

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.628.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București, sectorul 1

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației și cercetării nr. 5.387/2020 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie

Asociației Lindenblute — Floare de Tei din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 19.06.2025; 

— Referatului de aprobare nr. 4.782 din 23.06.2025 privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar

particular Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”,

limba de predare „română”, formele de învățământ „program normal” și „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei”,

cu sediul în str. Constantin Dobrogeanu-Gherea nr. 55A,

municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ

„preșcolar”, limba de predare „română”, formele de învățământ

„program normal” și „program prelungit”, începând cu anul școlar

2025-2026. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București,

sectorul 1, acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană

juridică de drept privat și de utilitate publică, parte a sistemului

național de învățământ, beneficiază de toate drepturile și are

obligațiile prevăzute de lege. 

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București,

sectorul 1, are capacitatea maximă de școlarizare de

5 formațiuni de studiu/1 schimb (maximum 5 formațiuni de

studiu/schimbul 1).

Art. 4. — Personalul didactic și administrativ din unitatea de

învățământ preuniversitar particular autorizată Grădinița

„Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București, sectorul 1,

angajat conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform prevederilor art. 1, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Grădinița

„Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București, sectorul 1.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București,



sectorul 1, dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat

sau diminuat și va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate

Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București,

sectorul 1, revine fondatorilor. 

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul București,

sectorul 1, este monitorizată și controlată periodic de către

Ministerul Educației și Cercetării și Agenția Română de

Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, în colaborare

cu Inspectoratul Școlar al Municipiului București, în vederea

verificării respectării standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2029-2030.

Art. 8. — Asociația Lindenblute — Floare de Tei, în calitate de

persoană juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița „Lindenblute — Floare de Tei” din municipiul

București, sectorul 1, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția

Română de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar,

respectiv Inspectoratul Școlar al Municipiului București duc la

îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

14

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.630.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular 

Grădinița „Gan Eden” din municipiul București

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Ordinului ministrului educației, cercetării, tineretului și sportului nr. 6.258/2011 privind acordarea autorizării de funcționare

provizorie Societății Comerciale Gan Eden din Copilărie — S.R.L. din municipiul București pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Grădinița „Gan Eden” din municipiul București;

— Referatului de aprobare nr. 5.800 din 4.08.2025 privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Gan Eden” din municipiul București,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

Art. 1. — Începând cu anul școlar 2025-2026 se desființează

unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Gan

Eden”, cu sediul în Str. Vitejescu nr. 19, sectorul 4, București.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar are obligația de a comunica unității

de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Gan Eden” din

municipiul București prevederile prezentului ordin, în termen de

30 de zile de la emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

„Gan Eden” din municipiul București are dreptul de a contesta

decizia ministrului educației și cercetării privind desființarea în

termen de 30 de zile de la comunicarea dispozițiilor prezentului

ordin, conform reglementărilor legale în vigoare.

(3) Patrimoniul unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Gan Eden” din municipiul București revine entității

fondatoare.

(4) Desființarea unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Gan Eden” din municipiul București se va desfășura cu

aplicarea principiului respectării interesului superior al elevului.

Art. 3. — Societatea Comercială Gan Eden din Copilărie —

S.R.L. din municipiul București, în calitate de persoană juridică

inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar particular

Grădinița „Gan Eden” din municipiul București, Ministerul Educației

și Cercetării, Inspectoratul Școlar al Municipiului București și

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.631.



MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program normal 

și program prelungit „Little Oaks Academy” din municipiul București

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;

— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 7 din 17.07.2025;

— Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.638/2017 privind acordarea autorizării de funcționare provizorie Asociației

„Centrul Educațional Little Oaks Academy” din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

cu program normal și program prelungit „Little Oaks Academy” din municipiul București;

— Referatului de aprobare nr. 5.799 din 4.08.2025 privind desființarea unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Little Oaks Academy” din municipiul București,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

15

Art. 1. — Începând cu anul școlar 2025-2026 se desființează

unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu

program normal și program prelungit „Little Oaks Academy”, cu

sediul în șoseaua Mihai Bravu nr. 286C, sectorul 3, București.

Art. 2. — (1) Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar are obligația de a comunica unității

de învățământ preuniversitar particular Grădinița cu program

normal și program prelungit „Little Oaks Academy” din municipiul

București prevederile prezentului ordin, în termen de 30 de zile

de la emiterea acestuia.

(2) Unitatea de învățământ preuniversitar particular Grădinița

cu program normal și program prelungit „Little Oaks Academy”

din municipiul București are dreptul de a contesta decizia

ministrului educației și cercetării privind desființarea în termen de

30 de zile de la comunicarea dispozițiilor prezentului ordin,

conform reglementărilor legale în vigoare.

(3) Patrimoniul unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Little Oaks

Academy” din municipiul București revine entității fondatoare.

(4) Desființarea unității de învățământ preuniversitar particular

Grădinița cu program normal și program prelungit „Little Oaks

Academy” din municipiul București se va desfășura cu aplicarea

principiului respectării interesului superior al elevului.

Art. 3. — Asociația „Centrul Educațional Little Oaks

Academy” din municipiul București, în calitate de persoană

juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Grădinița cu program normal și program prelungit

„Little Oaks Academy” din municipiul București, Ministerul

Educației și Cercetării, Inspectoratul Școlar al Municipiului

București și Agenția Română de Asigurare a Calității în

Învățământul Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin. 

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.632.

MINISTERUL EDUCAȚIEI ȘI CERCETĂRII

O R D I N

privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar particular 

Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1

Având în vedere prevederile:

— Legii învățământului preuniversitar nr. 198/2023, cu modificările și completările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 6.072/2023 privind aprobarea unor măsuri tranzitorii aplicabile la nivelul sistemului

național de învățământ preuniversitar și superior, cu modificările ulterioare;

— art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022 privind aprobarea

Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar;



— Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională în vederea autorizării,

acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare;

— Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare provizorie și a

standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare;

— Ordinului ministrului educației nr. 4.655/2021 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie S.C. Arkedo

Kindergarten — S.R.L. din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Arkedo

Kindergarten & International School” din municipiul București;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.036/2021 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie S.C. Arkedo

Kindergarten — S.R.L. din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Arkedo &

International School” din municipiul București;

— Ordinului ministrului educației nr. 5.952/2024 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie unității de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1;

— Hotărârii Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6 din 19.06.2025; 

— Referatului de aprobare nr. 4.779 din 23.06.2025 privind acordarea acreditării unității de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației

și Cercetării, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației și cercetării emite prezentul ordin.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 930/9.X.2025

16

Art. 1. — Se acordă acreditarea unității de învățământ

preuniversitar particular Școala Gimnazială „Arkedo”, cu sediul

în str. Grigore Gafencu nr. 84A, vila D2, municipiul București,

sectorul 1, pentru nivelul de învățământ „preșcolar”, limba de

predare „română”, forma de învățământ „program prelungit”,

începând cu anul școlar 2025-2026. 

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de utilitate publică, parte a sistemului național de

învățământ, beneficiază de toate drepturile și are obligațiile

prevăzute de lege. 

Art. 3. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1,

are capacitatea maximă de școlarizare de 3 formațiuni de

studiu/1 schimb (maximum 3 formațiuni de studiu/schimbul 1).

Art. 4. — Personalul didactic și administrativ din unitatea de

învățământ preuniversitar particular autorizată Școala

Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1,

angajat conform prevederilor legii pentru formațiunile de studiu

școlarizate conform prevederilor art. 1, se preia la unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1.

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1,

dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau

diminuat și va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala

Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1, revine

fondatorilor. 

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București, sectorul 1,

este monitorizată și controlată periodic de către Ministerul

Educației și Cercetării și Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul

Școlar al Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

menționată la art. 1 are obligația de a solicita evaluarea externă

periodică în termen de maximum 5 ani de la obținerea

acreditării, dar nu mai târziu de anul școlar 2029-2030.

Art. 8. — S.C. ARKEDO — S.R.L., în calitate de persoană

juridică inițiatoare, unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Gimnazială „Arkedo” din municipiul București,

sectorul 1, Ministerul Educației și Cercetării, Agenția Română

de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar, respectiv

Inspectoratul Școlar al Municipiului București duc la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. 9. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației și cercetării,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 25 august 2025.

Nr. 5.635.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Relații cu publicul: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78/79/83. 

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|644064]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 930/9.X.2025 conține 16 pagini. Prețul: 11,20 lei ISSN 1453—4495


